



# 平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年2月10日

上場会社名 株式会社 第三銀行

上場取引所 東証・名証第一部

コード番号 8529

本社所在都道府県 三重県

(URL <http://www.daisanbank.co.jp/>)

代表者 役職名 取締役頭取

氏名 谷川 憲三

問合せ先責任者 役職名 執行役員総合企画部長

氏名 岩間 弘

TEL(0598)23 - 1111

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
内容は、5ページの四半期財務・業績の概況の作成のための基本となる事項に記載しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有  
内容は、5ページの四半期財務・業績の概況の作成のための基本となる事項に記載しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

### (1)経営成績(連結)の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	経常収益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	36,593	4.0	4,505	113.0	2,078	96.2
17年3月期第3四半期	35,169	-	2,115	-	1,059	-
(参考)17年3月期	48,840		3,843		2,134	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円銭	円銭
18年3月期第3四半期	11.30	-
17年3月期第3四半期	5.75	-
(参考)17年3月期	11.50	-

(注)経常収益、経常利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

なお、当行は、平成17年3月期第1四半期より四半期決算の開示を行っているため、平成17年3月期第3四半期の増減率については記載しておりません。

### (2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円銭
18年3月期第3四半期	1,684,225	86,150	5.1	468.43
17年3月期第3四半期	1,627,625	77,092	4.7	419.06
(参考)17年3月期	1,656,245	78,361	4.7	425.91

## 3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

平成18年3月期第3四半期までの損益状況は順調に推移しており、11月24日に公表した平成18年3月期通期の業績見通しは、変更ありません。

## 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当四半期末(A)	前四半期末(B)	比 較 (A) - (B)	(参 考)	比 較 (A) - (C)
	(平成18年3月期 第3四半期末)	(平成17年3月期 第3四半期末)		平成17年3月期末 (C)	
( 資 産 の 部 )					
現 金 預 け 金	48,272	64,124	15,852	122,536	74,264
コーローン及び買入手形	29,000	38,000	9,000	-	29,000
商 品 有 価 証 券	1,456	1,211	245	971	485
金 銭 の 信 託	4,761	1,921	2,840	1,968	2,793
有 価 証 券	528,901	459,097	69,804	462,610	66,291
貸 出 金	1,009,081	994,298	14,783	1,002,248	6,833
外 国 為 替	2,079	2,255	176	2,139	60
そ の 他 資 産	30,458	30,595	137	26,509	3,949
動 産 不 動 産	28,292	28,469	177	28,780	488
繰 延 税 金 資 産	6,922	13,637	6,715	12,036	5,114
支 払 承 諾 見 返	16,401	15,903	498	16,270	131
貸 倒 引 当 金	21,402	21,888	486	19,826	1,576
資 産 の 部 合 計	1,684,225	1,627,625	56,600	1,656,245	27,980
( 負 債 の 部 )					
預 金	1,503,597	1,474,910	28,687	1,482,419	21,178
債券貸借取引受入担保金	27,361	19,751	7,610	24,919	2,442
借 用 金	16,660	19,324	2,664	19,792	3,132
外 国 為 替	3	10	7	13	10
社 債	10,000	-	10,000	10,000	-
そ の 他 負 債	11,995	9,019	2,976	13,269	1,274
賞 与 引 当 金	524	1,443	919	998	474
退 職 給 付 引 当 金	5,437	5,398	39	5,431	6
再評価に係る繰延税金負債	4,186	3,063	1,123	3,039	1,147
支 払 承 諾	16,401	15,903	498	16,270	131
負 債 の 部 合 計	1,596,168	1,548,826	47,342	1,576,156	20,012
( 少 数 株 主 持 分 )					
少 数 株 主 持 分	1,905	1,706	199	1,727	178
( 資 本 の 部 )					
資 本 金	22,461	22,461	-	22,461	-
資 本 剰 余 金	17,761	17,761	-	17,761	-
利 益 剰 余 金	25,959	23,831	2,128	24,942	1,017
土 地 再 評 価 差 額 金	3,673	4,653	980	4,616	943
その他有価証券評価差額金	16,488	8,557	7,931	8,759	7,729
自 己 株 式	192	171	21	180	12
資 本 の 部 合 計	86,150	77,092	9,058	78,361	7,789
負債、少数株主持分及び資本の部合計	1,684,225	1,627,625	56,600	1,656,245	27,980

(注)1.記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

2.記載金額は、中間決算に準じた処理を行い算定したものでありますが、一部の決算処理を簡便化して算定しております。

四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当四半期(A) (平成18年3月期 第3四半期)	前年同四半期(B) (平成17年3月期 第3四半期)	比 較 (A) - (B)	(参 考) 平成17年3月期
経 常 収 益	36,593	35,169	1,424	48,840
資 金 運 用 収 益	23,840	23,537	303	31,407
(うち貸出金利息)	( 17,280 )	( 17,730 )	( 450 )	( 23,521 )
(うち有価証券利息配当金)	( 6,521 )	( 5,784 )	( 737 )	( 7,852 )
役 務 取 引 等 収 益	3,527	3,210	317	4,311
そ の 他 業 務 収 益	664	1,280	616	3,011
そ の 他 経 常 収 益	8,560	7,141	1,419	10,109
経 常 費 用	32,088	33,053	965	44,997
資 金 調 達 費 用	1,428	1,099	329	1,476
(うち預金利息)	( 640 )	( 649 )	( 9 )	( 866 )
役 務 取 引 等 費 用	1,596	1,379	217	2,093
そ の 他 業 務 費 用	909	1,372	463	1,475
営 業 経 費	17,399	17,593	194	22,955
そ の 他 経 常 費 用	10,754	11,609	855	16,996
経 常 利 益	4,505	2,115	2,390	3,843
特 別 利 益	42	23	19	38
特 別 損 失	593	128	465	173
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,954	2,010	1,944	3,707
法人税、住民税及び事業税	-	-	-	161
法人税等調整額	-	-	-	1,319
税 金 費 用	1,723	863	860	-
少 数 株 主 利 益	152	87	65	92
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	2,078	1,059	1,019	2,134

(注) 1. 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

2. 記載金額は、中間決算に準じた処理を行い算定したものでありますが、一部の決算処理を簡便化して算定しております。

四半期連結剰余金計算書

(単位:百万円)

科 目	当四半期(A) (平成18年3月期 第3四半期)	前年同四半期(B) (平成17年3月期 第3四半期)	比 較 (A) - (B)	(参 考) 平成17年3月期
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高	17,761	17,761	-	17,761
資本剰余金四半期末(期末)残高	17,761	17,761	-	17,761
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高	24,942	23,533	1,409	23,533
利益剰余金増加高	2,078	1,232	846	2,343
四半期(当期)純利益	2,078	1,059	1,019	2,134
土地再評価差額金取崩額	-	173	173	209
利益剰余金減少高	1,061	934	127	934
配 当 金	920	920	-	920
役 員 賞 与	16	13	3	13
土地再評価差額金取崩額	124	-	124	-
利益剰余金四半期末(期末)残高	25,959	23,831	2,128	24,942

(注)記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

## 【四半期財務・業績の概況の作成のための基本となる事項】

平成18年3月期 第3四半期  
(自 平成17年4月1日 至平成17年12月31日)

当行は、中間(連結)財務諸表等の作成基準をベースとしつつ、以下の通り投資者等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で一定の簡便な手続きを採用しております。

なお、四半期業績に関する計数は、監査法人による監査を受けておりません。

## 【簡便な手続きの内容】

## 1. 貸倒引当金の計上基準

当四半期末の貸倒引当金は、平成17年12月末の自己査定結果による債権残高を基準としておりますが、正常先、要注意先にかかる一般貸倒引当金及び破綻懸念先にかかる個別貸倒引当金については、平成17年9月期において適用した貸倒実績率に基づき計上しております。

## 2. 法人税等の計上基準

当四半期の税金費用については、簡便的に法定実効税率をベースとした年間予測税率を基に算出しており、「法人税、住民税及び事業税」および「法人税等調整額」の合計相当額を「税金費用」として四半期連結損益計算書に表示しております。

## 【会計処理の方法の変更】

## 1. 固定資産の減損に係る会計基準

固定資産の減損に係る会計基準(「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」(企業会計審議会平成14年8月9日))及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第6号平成15年10月31日)に基づき、当連結会計年度から同会計基準及び同適用指針を適用しております。

これにより、税金等調整前四半期純利益は489百万円減少しております。

## 【セグメント情報】

## 1. 事業の種類別セグメント情報

当四半期(平成17年4月1日から平成17年12月31日まで)

(金額単位:百万円)

	銀行業	リース業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
経常収益	30,592	5,982	1,470	38,045	(1,451)	36,593
経常費用	26,361	5,898	1,275	33,536	(1,448)	32,088
経常利益	4,230	83	195	4,509	(3)	4,505

前年同四半期(平成16年4月1日から平成16年12月31日まで)

(金額単位:百万円)

	銀行業	リース業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
経常収益	29,579	5,297	1,485	36,362	(1,193)	35,169
経常費用	27,735	5,254	1,249	34,239	(1,185)	33,053
経常利益	1,843	43	236	2,123	(7)	2,115

(注)1. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 「その他の事業」の主なものクレジットカード業務、現金整理委託業務等であります。

## 2. 所在地別セグメント情報

全セグメントの所在地は国内のため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

## 3. 国際業務経常収益

国際業務経常収益が連結経常収益の10%未満のため、国際業務経常収益の記載を省略しております。

## 【平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況の参考資料】

## 1. 平成18年3月期第3四半期の損益状況（単体）

第3四半期までの損益状況は、資金利益、役務取引等利益の確保や経費の削減の徹底等により、計画を上回るペースで推移し、経常利益は4,230百万円、四半期純利益は2,056百万円となりました。  
通期の業績予想につきましては、変更ありません。

(単位:百万円)

	平成18年3月期 第3四半期 実績 (9カ月間)		平成17年3月期 第3四半期 実績 (9カ月間)	平成18年3月 通期 公表値 (12カ月間)
	前年同期 実績比			
業 務 粗 利 益	23,411	69	23,342	
経 費	16,545	83	16,628	
実 質 業 務 純 益	6,866	153	6,713	
一般貸倒引当金繰入	102	697	799	
業 務 純 益	6,763	849	5,914	
臨 時 損 益	2,532	1,538	4,070	
うち不良債権処理額	4,744	1,039	5,783	
経 常 利 益	4,230	2,387	1,843	4,500
特 別 利 益	14	12	2	
特 別 損 失	591	466	125	
税引前四半期(当期)純利益	3,653	1,933	1,720	
税 金 費 用	1,597	915	682	
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	2,056	1,019	1,037	2,300

(注) 1. 記載金額は、単位未満を切り捨てて表示しております。

2. 実質業務純益とは、一般貸倒引当金繰入前の業務純益を示しております。

3. 決算計数の一部は、決算処理について一部「簡便な手続き」を採用して算出しております。

(「簡便な手続き」とは、P5【四半期財務・業績の概況の作成のための基本となる事項】を参照下さい)

## 2. 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示（単体）

	（単位：億円）		（参考）（単位：億円）
	平成17年12月末	平成17年6月末	平成17年9月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	149	177	146
危険債権	267	269	266
要管理債権	171	178	170
合計	588	625	583
総与信に占める割合	5.68%	6.22%	5.67%

（注）上記の平成17年12月末の計数は、「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリーにより分類しており、集計方法については、平成17年12月末を仮基準日として行った自己査定における債務者区分（\*）残高を前提としております。

なお、「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」と認められる金額のうち、無価値と認められる部分については直接償却相当額として当該金額を減額しております。

\* 債務者区分との関係

破産更生債権及びこれらに準ずる債権（実質破綻先、破綻先の債権）

危険債権（破綻懸念先の債権）

要管理債権（要注意先のうち、元金又は利息の支払が3カ月以上延滞しているか、又は貸出条件を緩和している債権）

## 3. 自己資本比率（国内基準）

	平成18年3月末（予想値）	（参考） 平成17年9月末（実績）
連結自己資本比率	10.2%程度	10.39%
連結Tier 1比率	7.5%程度	7.70%

  

	平成18年3月末（予想値）	平成17年9月末（実績）
単体自己資本比率	10.1%程度	10.35%
単体Tier 1比率	7.4%程度	7.63%

（注）上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

## 4. 時価のある有価証券の評価差額（単体）

	平成17年12月末				平成17年6月末				平成17年9月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	5,179	273	316	42	4,814	180	203	22	4,965	205	239	33
株式	608	237	239	2	400	79	92	13	490	162	166	3
債券	3,199	3	27	23	3,164	68	70	1	3,128	11	31	19
その他	1,371	32	49	16	1,249	32	40	7	1,347	31	41	10

（注）1. 平成17年12月末の「評価差額」および「含み損益」は、平成17年12月時点の帳簿価額と時価との差額を計上しております。

2. 満期保有目的の債券及び子会社・関連会社株式で時価のあるものはありません。

## 5. デリバティブ取引（単体）

（1）金利関連取引

該当ありません。

（2）通貨関連取引

区分	種類	平成17年12月末			平成17年6月末			平成17年9月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
		店	通貨スワップ	-	-	-	-	-	-	-
頭	為替予約	239	7	7	152	7	7	145	4	4
	通貨オプション	-	-	-	-	-	-	-	-	-

（注）ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は、上記記載から除いております。

（3）株式関連取引

該当ありません。

（4）債券関連取引

該当ありません。

（5）商品関連取引

該当ありません。

（6）クレジットデリバティブ取引

該当ありません。

## 6. 預金、貸出金の残高（単体）

	平成17年12月末		平成17年6月末		平成17年9月末	
	（単位：億円）		（単位：億円）		（単位：億円）	
預金（未残）	15,064		14,828		14,917	
うち個人預金	11,809		11,640		11,563	
貸出金（未残）	10,160		9,851		10,087	

以上